



2019年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年8月2日

上場会社名 中央紙器工業株式会社
 コード番号 3952 URL <http://www.mcpack.co.jp/>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山下 雅司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務企画部長 (氏名) 前 賢太

TEL 052-400-2800

四半期報告書提出予定日 2018年8月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	3,016	1.7	191	15.7	220	9.2	151	3.2
2018年3月期第1四半期	2,965	7.8	227	1.7	242	2.7	156	4.3

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 140百万円 (10.4%) 2018年3月期第1四半期 156百万円 (150.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	30.54	
2018年3月期第1四半期	31.54	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	13,294	11,323	85.2
2018年3月期	13,378	11,282	84.3

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 11,323百万円 2018年3月期 11,282百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		20.00		20.00	40.00
2019年3月期					
2019年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,900	0.1	310	34.7	340	32.1	220	33.3	44.29
通期	12,300	1.6	770	7.2	830	2.3	540	11.1	108.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	5,225,008 株	2018年3月期	5,225,008 株
期末自己株式数	2019年3月期1Q	258,022 株	2018年3月期	258,022 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	4,966,986 株	2018年3月期1Q	4,966,986 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) セグメント情報等	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(6) 重要な後発事象	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益・雇用環境に改善が見られ、景気は緩やかな回復基調が続きました。一方、世界経済においては、米国の政策動向に伴う影響、地政学リスクの高まり等により、先行きは不透明な状況が続いております。

このような経済環境の中、国内段ボール市場においては、需要は前年を上回り堅調に推移しておりますが、昨年来、原紙等の材料価格の高騰が続いております。

こうした状況下において、当社グループは、販売提案活動を継続するとともに、原紙等材料価格高騰への対策として、製品価格改定と生産効率の向上に取組み、原価低減活動を進めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高については、主に国内で、主要取引先である自動車関連を中心に増収となりました。しかし、利益については、国内での段ボール原紙価格の値上りの影響が大きく、製品価格改定で完全に回収するには至らず、減益となりました。

以上により、売上高は30億16百万円（前年同四半期比1.7%増）、営業利益1億91百万円（前年同四半期比15.7%減）、経常利益2億20百万円（前年同四半期比9.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億51百万円（前年同四半期比3.2%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

日本は、売上高は25億55百万円（前年同四半期比3.6%増）、セグメント利益1億67百万円（前年同四半期比25.8%減）となりました。

中国は、売上高は4億61百万円（前年同四半期比7.5%減）、セグメント利益1百万円（前年同四半期はセグメント損失24百万円）となりました。

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は100億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ56百万円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が58百万円減少したことによるものであります。固定資産は32億27百万円となり、前連結会計年度末に比べ26百万円減少いたしました。

この結果、総資産は、132億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ83百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は13億18百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億29百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が91百万円減少、未払法人税等が62百万円減少したことによるものであります。固定負債は6億52百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、19億71百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億24百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は113億23百万円となり、前連結会計年度末に比べ41百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益1億51百万円及び剰余金の配当99百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率85.2%（前連結会計年度末は84.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2018年5月10日に公表いたしました決算発表時の業績予想は見直しを行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,355,173	7,338,370
受取手形及び売掛金	2,124,724	2,066,023
電子記録債権	436,216	433,964
商品及び製品	118,754	123,148
仕掛品	18,092	20,959
原材料及び貯蔵品	50,277	46,929
その他	21,488	38,425
貸倒引当金	△476	△474
流動資産合計	10,124,249	10,067,345
固定資産		
有形固定資産	1,972,672	1,929,219
無形固定資産	45,888	43,036
投資その他の資産	1,235,237	1,254,764
固定資産合計	3,253,798	3,227,020
資産合計	13,378,048	13,294,365
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	787,659	696,526
未払法人税等	139,155	76,750
賞与引当金	125,960	57,242
役員賞与引当金	33,840	8,460
その他	361,140	479,651
流動負債合計	1,447,756	1,318,630
固定負債		
役員退職慰労引当金	55,280	56,100
退職給付に係る負債	541,211	545,269
その他	51,693	51,051
固定負債合計	648,185	652,421
負債合計	2,095,941	1,971,051
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,077,895	1,077,895
資本剰余金	980,562	980,562
利益剰余金	8,838,443	8,890,794
自己株式	△72,138	△72,138
株主資本合計	10,824,761	10,877,113
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	430,189	441,394
為替換算調整勘定	27,155	4,806
その他の包括利益累計額合計	457,344	446,200
純資産合計	11,282,106	11,323,313
負債純資産合計	13,378,048	13,294,365

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	2,965,788	3,016,842
売上原価	2,209,387	2,280,384
売上総利益	756,401	736,458
販売費及び一般管理費	529,211	545,038
営業利益	227,190	191,419
営業外収益		
受取利息	634	383
受取配当金	17,076	18,134
持分法による投資利益	—	755
仕入割引	1,858	2,488
その他	5,962	7,614
営業外収益合計	25,531	29,375
営業外費用		
持分法による投資損失	7,106	—
売上割引	91	76
ゴルフ会員権評価損	1,950	473
その他	1,049	10
営業外費用合計	10,198	560
経常利益	242,523	220,235
税金等調整前四半期純利益	242,523	220,235
法人税、住民税及び事業税	84,439	88,261
法人税等調整額	1,444	△19,716
法人税等合計	85,883	68,544
四半期純利益	156,639	151,690
親会社株主に帰属する四半期純利益	156,639	151,690

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	156,639	151,690
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,416	11,204
為替換算調整勘定	△14,074	△13,560
持分法適用会社に対する持分相当額	849	△8,788
その他の包括利益合計	191	△11,143
四半期包括利益	156,831	140,547
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	156,831	140,547

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間（自 2017年4月1日 至 2017年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	中国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,466,379	499,409	2,965,788	—	2,965,788
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,466,379	499,409	2,965,788	—	2,965,788
セグメント利益又は損失(△)	225,656	△24,098	201,558	25,631	227,190

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額25,631千円には、セグメント間取引消去26,994千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	中国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,555,072	461,769	3,016,842	—	3,016,842
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,555,072	461,769	3,016,842	—	3,016,842
セグメント利益	167,445	1,455	168,900	22,519	191,419

(注) 1. セグメント利益の調整額22,519千円には、セグメント間取引消去24,254千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。